
70  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2815/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/583311.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 1938/2022-DAF/CGP de 20/05/2022, publicada 
no DOE 34.983 de 26/05/2022, que solicitou suprimento de fundo para ao 
servidor Francisco de Assis Bentes Nahmias.
onde se lê : Para o municipio de Barcarena
leia-se : Para o municipo de Rodon do Pará
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA nº 2824/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/819357;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTARÉM – 16/07 a 03/08/2022, a fim de 
realizar vistoria técnica na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja 5956565/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2825/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/821341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE (17) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de SALINÓPOLIS – 08/07 a 12/07/2022 – 15/07 a 19/07/2022 
– 22/07 a 25/07/2022 – 29/07 a 02/08/2022, a fim de prestar suas de-
vidas atividades na Operação Verão 2022 que ocorrerá em Salinópolis, 
conforme solicitação.

nome matricula
Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2826/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/782765;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 17/07 à 02/08/2022, 
a fim de conceder ostensivamente a adequada segurança para o exercício 
das ações deliberadamente prevista pelos agentes de trânsito empregados 
na Operação Veraneio.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Shirlene oliveira brito 5910618/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2827/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/826035;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTARÉM – 31/07 a 08/08/2022, a fim de realizar 
manutenção nas instalações elétricas da referida Ciretran, conforme deter-
minação da chefia imediata.

nome matricula
Margarete dos Santos Pereira 57196683/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2828/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/817142;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bragança – 18 e 21/07/2022, Capanema 
– 22 à 26/07/2022, Salinópolis – 27/07 à 02/08/2022, Igarapé-Açú – 03 à 
07/08/2022, Vigia de Nazaré/Belém – 08/08 à 12/08/2022, a fim de rea-
lizar ações de fisacalização e acompanhar os serviços de vgilância armada 
executados pela empresa C&S nas Ciretrans dos supramencionados mu-
nicipios, conforme previsão contratual numerada em 37/2020, bem como 
orientar os gerentes e colaboradores das Ciretrans quanto à prevenção, e 
neutralização de ações adversas afetas as atividades desenvolvidas pelas 
respectivas circunscrições.

nome matricula

Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2

Willian Rogério Nascimento Brandão 05913070/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2829/2022-DAF/cgp, de 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/813071;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA IZABEL – 08/08 a 12/08/2022 – 16/08 
a 19/08/2022 – 22/08 a 26/08/2022 – 29/08 a 02/09/2022 – 05/09/2022 
– 06/09/2022, a fim de prestar serviços de atendimento veícular na CIRE-
TRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula

Francilene Maciel da Silva 80845532/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 827263
PORTARIA nº 2836/2022-DAF/CGP, DE 06/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/813179;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança no período de 11/07 a 05/08/2022, 
a fim de realizar vistoria de veículos no referido município.

nome matricula

THIEGO DA CONCEIÇÃO GALVÃO 57227960/1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 827712
PORTARIA nº 2861/2022-DAF/cgp, DE 07/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/853051;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Dom Eliseu – 04 à 06/07/2022, Ulianópolis 
– 07 à 09/07/2022, Paragominas – 10 à 12/07/2022, Mãe do Rio – 13 à 
15/07/2022, São Miguel do Guamá – 16 à 19/07/2022, Capanema – 20 à 
22/07/2022, Salinópolis – 23/07 à 02/08/2022, a fim de entregar CNHs, 
Social Pai D’égua na região nordeste Paraense.

nome matricula

Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 827566


